151
Предназначены для включения, пропускания
и отключения переменного тока номинальным
напряжением до 660 В, номинальной частоты 50 Гц
и постоянного тока номинальным напряжением до
440 В в устройствах распределения электрической
энергии.
• Конструкция контактной системы ножевого типа с двойным видимым разрывом цепи.

153
Выключатель-разъединитель ВР32-X1X2-X3X4X5X6X7X8-X9…А-Л-Х10-КЭАЗ
Пример записи условного обозначения выключателя-
разъединителя серии ВР32
на условный тепловой ток 100А со съемной рукояткой, на
одно направление,
с дугогасительными камерами, с внешними зажимами
перпендикулярно плоскости монтажа, с боковой
смещенной рукояткой, со впомогательными контактами,
климатического исполнения УХЛ3:
Выключатель-разъединитель ВР32-31-В31251-100А-
УХЛ3-КЭАЗ
Выключатель-разъединитель — Группа изделий
ВР32 — Серия
Х1Х2 — Обозначение условного теплового тока: 31 - 100А; 35 - 250А; 37 - 400А; 39 - 630А
Х3 —  Исполнение рукоятки: А — несъемная;	 В— съемная
Х4
—  Количество полюсов и число направлений:
1 — однополюсный на одно направление; 2 — двухполюсный на одно направление;
3 — трехполюсный на одно направление; 4 — четырехполюсный на одно направление;
5 — однополюсный на два направления; 6 — двухполюсный на два направления;
7 — трехполюсный на два направления; 8 — четырехполюсный на два направления
Х5 — Дугогасительные камеры: 0 — отсутствие; 1 — наличие
Х6
— Расположение плоскости присоединения внешних зажимов выводов:
1— параллельно плоскости монтажа
2 — перпендикулярно плоскости монтажа
3 — комбинированное: ввод параллельно, вывод перпендикулярно плоскости монтажа
4 — комбинированное: ввод перпендикулярно, вывод параллельно плоскости монтажа
Х7
— Вид ручного привода:
0 — без привода; 2 — боковая рукоятка; — передняя поворотная рукоятка; 4 — передняя смещенная
рукоятка; 5 — боковая смещенная рукоятка
Х8 — Вспомогательные котакты: 0 — отсутствие; 1 — наличие
Х9…А — Номинальный ток, А
Л — Исполнение привода слева
Х10 — Климатическое исполнение и категория размещения: УХЛ3 или Т
КЭАЗ — Торговая марка
Структура условного обозначения
Структура условного обозначения экономичного исполнения с
корпусом из фенопласта
Выключатель-разъединитель ВР32-X1X2Ф-X3X4X52X6X7-X8…А-УХЛ3-КЭАЗ
Выключатель-разъединитель — Группа изделий
ВР32 — Серия
Х1Х2 — Обозначение условного теплового тока: 31 - 100А; 35 - 250А; 37 - 400А; 39 - 630А
Ф — Корпус из фенопласта
Х3 —  Исполнение рукоятки: А — несъемная; В— съемная
Х4
—  Количество полюсов и число направлений
3 — трехполюсный на одно направление; 7 — трехполюсный на два направления
Х5 — Дугогасительные камеры: 0 — отсутствие; 1 — наличие
2 — Расположение плоскости присоединения внешних
зажимов выводов перпендикулярно плоскости монтажа
Х6